
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1974 1 Stb. 175

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

175 B E S L U I T  van 2 april 1974, houdende mach­
tiging aan de afdelingsraad van de afdeling der 
bouwkunde van de technische rijkshogeschool, 
gevestigd te Delft, om af te wijken van het in arti­
kel 6, eerste en derde lid, van de Wet universitaire 
bestuurshervorming 1970 bepaalde.

Wu JULIANA, bij de gratie Gqds, Koningin der N eder­
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Onderwijs 
en Wetenschappen, dr. G. Klein, van 25 maart 1974, nr. 
244123, Directie Juridische Zaken Wetenschappelijk Onder­
wijs;

Gelezen:

a. de brief van het college van bestuur van de technische 
rijkshogeschool te Delft van 9 november 1973, nr. 34738/ 
C.v.B., met de bijlagen, aan de voorzitter van de Academische 
Raad, waaruit blijkt dat de hogeschoolraad van vorengenoem­
de hogeschool op voorstel van de afdelingsraad van de afde­
ling der bouwkunde van die instelling op 8 november 1973 
heeft besloten om krachtens het bepaalde in artikel 55 van 
de Wet universitaire bestuurshervorming 1970 Ons te ver­
zoeken machtiging te verlenen om met betrekking tot de be­
stuursorganisatie van vorengenoemde afdeling gedurende de 
verdere geldigheidsduur van de Wet universitaire bestuursher­
vorming 1970 in dier voege af te wijken van:

1°. het bepaalde in artikel 6, eerste lid, van vorengenoem­
de wet, dat de zetels in de afdelingsraad voor ten minste een 
derde bestemd worden voor leden van het wetenschappe­
lijk personeel en voor ten hoogste een derde zowel voor de 
studenten als voor leden van het niet-wetenschappelijk per­
soneel;

2°. het bepaalde in artikel 6, derde lid, van vorengenoem­
de wet, dat de leden van de afdelingsraad rechtstreeks wor­
den gekozen door de gehele afdelingsgemeenschap, ongeacht 
de geleding waartoe zij behoren;

b. de brief van de Academische Raad van 5 februari 1974, 
nr. A.R.-345, waarin advies omtrent het onder a omschre­
ven verzoek wordt uitgebracht;

Overwegende, dat artikel 55, eerste lid, van de Wet uni­
versitaire bestuurshervorming 1970 onder meer de bepaling 
inhoudt dat door het verlenen van een machtiging de strek­
king van de Wet universitaire bestuurshervorming 1970 niet 
mag worden aangetast;

dat tijdens de mondelinge behandeling van het ontwerp van 
vorengenoemde wet in de Tweede Kamer der Staten-Gene- 
raal is komen vast te staan dat onder de woorden „de strek­
king van deze wet” in eerdergenoemd artikellid moet worden 
verstaan dat het experiment dient te worden getoetst aan de 
eisen van doelmatigheid en democratisering, gezien tegen de 
achtergrond van het niveau van onderzoek en onderwijs en de 
werkelijke plaats en taak van de universiteit;

dat uit de overgelegde stukken blijkt dat door de uitvoe­
ring van beide experimenten noch aan de eis van de demo­
cratisering noch aan die van doelmatigheid in de onderhavige 
afdeling geweld zal worden aangedaan;

dat door die uitvoering immers recht zal worden gedaan 
aan de reeds jaren lang aan de afdeling bestaande democra­
tische traditie, mede voortkomende uit de veelal maatschap­
pelijk geëngageerde instelling van de bouwkundige in het al­
ggeemmeeeenn;;

dat voorts de in de afdeling gerealiseerde onderwijsvorm 
van project-onderwijs heeft geleid tot een gemeenschappe­
lijke werkbasis voor het wetenschappelijk personeel, de stu­
denten en het niet-wetenschappelijk personeel, en daardoor 
in alle geledingen bestuurlijke kwaliteiten zijn ontwikkeld, 
waardoor in de afdeling een fundament aanwezig is, dat het 
doelmatig functioneren van beide experimenten zal kunnen 
bevorderen;

dat uit de overgelegde stukken tevens blijkt, dat binnen de 
afdeling met betrekking tot beide experimenten een grote 
mate van overeenstemming bestaat in die zin dat zij positief 
worden gewaardeerd;

dat artikel 55, derde lid, van de Wet universitaire bestuurs­
hervorming 1970 onder meer bepaalt, dat aan het verlenen 
van een machtiging als in dat artikel wordt bedoeld voor­
waarden kunnen worden verbonden;

dat de Academische Raad heeft geadviseerd de gevraagde 
machtiging te verlenen, met dien verstande dat daaraan naar 
zijn oordeel de volgende voorwaarden waren te verbinden:

1°. de kandidaatstelling voor de verkiezing van de leden 
van de afdelingsraad dient te geschieden door en uit de des­
betreffende geleding;

2°. indien de afdelingsraad een van de door de vaste com­
missies voor het onderwijs en voor de wetenschapsbeoefening 
aan hem uitgebrachte adviezen wil amenderen, zal dat niet 
kunnen geschieden dan nadat het desbetreffende advies ten 
minste eenmaal voor nader beraad is terugverwezen naar de 
betrokken commissie(s);

3°. de machtiging wordt verleend voor een proefperiode 
van twee bestuursjaren;

dat door aan de gevraagde machtiging de hiervoren reeds 
genoemde, door de Academische Raad aanbevolen, voor­
waarde te verbinden om de kandidaatstelling voor de ver­
kiezing van de leden van de afdelingsraad te doen geschie­
den door en uit de desbetreffende geleding, de verzochte af­
wijking van het bepaalde in artikel 6, derde lid, van de Wet 
universitaire bestuurshervorming 1970 tot zo gering moge­
lijke proporties wordt teruggebracht hetgeen wenselijk moet 
worden geacht;

dat, zoals uit het gestelde op bladzijde 4, onder punt 2, van 
het schrijven van de afdelingsraad van de meerbedoelde af­
deling van 8 november 1973, nr. 9882, welk schrijven als bij­
lage is gevoegd bij het vorenbedoeld advies van de Academi­
sche Raad, blijkt de inspraakprocedure van deskundigen op 
het gebied van het onderzoek en de wetenschapsbeoefening 
in die afdeling reeds op bevredigende wijze is geregeld, zodat 
het verbinden aan de onderwerpelijke machtiging van de te 
dezer zake door de Academische Raad aanbevolen, hiervoren 
reeds gememoreerde, voorwaarde niet nodig is;

dat de werkingsduur van de Wet universitaire bestuursher­
vorming 1970 ingevolge het bepaalde in artikel 58 van die wet 
een einde neemt op 31 augustus 1976;

dat een verlenging van die werkingsduur met een aantal 
jaren niet uitgesloten moet worden geacht en dat het daarom 
wenselijk is om, in overeenstemming met het advies van de 
Academische Raad, de werkingsduur van deze machtiging te 
beperken, tot een tijdvak, omvattende twee opeenvolgen­
de bestuursjaren, waarvan het eerste ingaat op 1 september 
1974, en het tweede eindigt op 31 augustus 1976;

Gelet op artikel 55, eerste en derde lid, van de Wet uni­
versitaire bestuurshervorming 1970;



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 175 2 1974

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. De afdelingsraad van de afdeling der bouwkun­
de van de technische rijkshogeschool, gevestigd te Delft, 
wordt gemachtigd om in het afdelingsreglement te bepalen 
dat gedurende een termijn van twee opeenvolgende bestuurs­
jaren, waarvan het eerste aanvangt op 1 september 1974:

a. in afwijking van artikel 6, eerste lid, van de Wet univer­
sitaire bestuurshervorming 1970 de zetels in de afdelingsraad 
voor ten minste een derde bestemd zijn voor leden van het 
wetenschappelijk personeel, voor ten hoogste een derde voor 
de studenten en voor ten hoogste een derde voor leden van 
het niet-wetenschappelijk personeel;

b. in afwijking van artikel 6, derde lid, van de onder a 
genoemde wet de leden van de afdelingsraad rechtstreeks 
worden gekozen door de gehele afdelingsgemeenschap, on­
geacht de geleding waartoe zij behoren.

Artikel 2. Deze machtiging wordt verleend onder de voor­
waarde dat de kandidaatstelling voor de verkiezing van de 
leden van de afdelingsraad plaatsvindt door en uit de in arti­
kel 4, tweede lid, van de Wet universitaire bestuurshervor­
ming 1970 genoemde geledingen.

Artikel 3. Dit besluit treedt in werking met ingang van de 
tweede dag na de datum van uitgifte van het Staatsblad waar­
in het wordt geplaatst.

Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen is belast 
met de uitvoering van dit besluit dat in het Staatsblad zal wor­
den geplaatst.

Soestdijk, 2 april 1974.
JULIANA.

De staatssecretaris van onderwijs 
en wetenschappen,

G. KLEIN.

Uitgegeven de elfde april 1974.

De Minister van Justitie a.i., 
DDEENN  UYUYL.L.


	stb-1974-175



